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Edital da concorrência 03/2011 UFABC 

Referência: Processo nº 23006.001261/2011-53 

 

ESCLARECIMENTO nº 03 

 

No dia 26 de setembro de 2011 foi recebido o seguinte pedido de esclarecimento: 
 

PERGUNTA 1: Os projetos de Hidráulica do Bloco Alfa 2 estão cortados. Os projetos foram 

publicados incorretamente ou eles são dessa maneira mesmo? 

 

RESPOSTA: Os projetos foram disponibilizados de forma equivocada. Assim, já realizamos a 

substituição dos arquivos que tratam o Anexo XII > Alfa 2 > Hidráulica. Ressaltamos que as 

empresas que retiraram o Edital na unidade Catequese da UFABC podem substituir o arquivo 

fazendo download diretamente na página da UFABC, ou comparecendo novamente à UFABC 

para gravar novo CD. Conforme informado pela área demandante, a substituição dos arquivos não 

altera a formulação da proposta, não sendo necessário reabrir prazo. 

 

PERGUNTA 2: De acordo com o item 5.4.2. do Memorial Descritivo de Arquitetura, Urbanismo e 

Estrutura, solicita a observação de forma rigorosa de todas as recomendações técnicas contidas 

no Relatório de Fundações emitido especificamente para este projeto, sendo considerado parte 

integrante do projeto licitado. Como podemos ter acesso a este Relatório? 

PERGUNTA 3: No item 5.4.3.1 cita o relatório técnico emitido pelo Eng. Sérgio Ludemann, 

relatório técnico específico BPM010FDPT-3 de setembro de 2009, em anexo neste caderno 

técnico. Em que local podemos encontrar este anexo? 

 

RESPOSTA 2 e 3: Conforme consta no Memorial Descritivo de Arquitetura, Urbanismo e Estrutura 

e das planilhas orçamentárias, a previsão para a fundação dos Blocos Alfa 2 e Zeta é a execução 

de estaca hélice-contínua, dado que a área em questão está localizada fora da incidência de bota 

fora, na região de corte do terreno. Esta é a informação de relevância para a composição do custo 

das empresas licitantes. Informamos que os relatórios serão disponibilizados na emissão da 

Ordem Interna de Serviço. 

 
Santo André, 28 de setembro de 2011 
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